
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

LEIS E DECRETOS

Of.  474

Of.  475



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

Of.  476

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0136X14, de 08 de abril de
2014, e Encaminhamento datado de 23 de abril de 2014, da Secretaria de
Justiça, AP.010.1.002225/14-61,

R E S O L V Eexonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, RUI PRADO
NETO, Matrícula n° 277439-9, do cargo efetivo de Agente Penitenciário
do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça, com efeitos a partir de
25 de abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0094X14, de 13 de março
de 2014, e Encaminhamento datado de 26 de março de 2014, da Secretaria
de Justiça, AP.010.1.001840/14-87,

R E S O L V Eexonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, FRANCISCO
DAS CHAGAS DE CASTRO CARVALHO , Matrícula n° 113880-4, do
cargo efetivo de Agente Penitenciário do quadro de pessoal da Secretaria
da Justiça, com efeitos a partir de 13 de março de 2014.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00804/14-FUESPI/UESPI,
de 31 de janeiro de 2014, da Fundação Universidade Estadual do Piauí,
e no Ofício nº 21.000-695/2014/GAB-SEAD, de 14 de março de 2014, da
Secretaria de Administração, AP.010.1.001654/14-36,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Agente Técnico de Serviços, Técnico de Apoio
Administrativo,  da servidora FERNANDA BORGES VENTURA ,
Matrícula nº 177390-9, do quadro de pessoal da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, com efeitos a partir de 31 de janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00077/14-FUESPI/UESPI,
de 07 de janeiro de 2014, da Fundação Universidade Estadual do Piauí,
e no Ofício nº 21.000-708/2014/GAB-SEAD, de 14 de março de 2014, da
Secretaria de Administração, AP.010.1.001659/14-80,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, KALLINE
YASMIN SOARES FEITOSA, Matrícula nº 281025-5, do cargo efetivo
de Agente Técnico de Serviços, Técnico de Apoio Administrativo, do
quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com
efeitos a partir de 07 de janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00299/14-FUESPI/UESPI,
de 15 de janeiro de 2014, da Fundação Universidade Estadual do Piauí,
e no Ofício nº 21.000-703/2014/GAB-SEAD, de 14 de março de 2014, da
Secretaria de Administração, AP.010.1.001663/14-22,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, MARIA DA
CRUZ SOARES DA CUNHA LAURENTINO , Matrícula nº 177382-8,
do cargo efetivo de Agente Técnico de Serviços, Técnico de Apoio
Administrativo, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do
Piauí – UESPI, com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 01621/14-FUESPI/UESPI,
de 25 de fevereiro de 2014, da Fundação Universidade Estadual do
Piauí, e no Ofício nº 21.000-707/2014/GAB-SEAD, de 14 de março de
2014, da Secretaria de Administração, AP.010.1.001653/14-23,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, RAFAEL
FERNANDES DE MESQUITA, Matrícula nº 269400-0, do cargo efetivo



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

de Agente Técnico de Serviços, Técnico de Apoio Administrativo, do
quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com
efeitos a partir de 05 de março de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00124/14-FUESPI/UESPI,
de 08 de janeiro de 2014, da Fundação Universidade Estadual do Piauí,
e no Ofício nº 21.000-696/2014/GAB-SEAD, de 14 de março de 2014, da
Secretaria de Administração, AP.010.1.001658/14-77,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Professor Adjunto II – Dedicação Exclusiva, do
servidor ROBERTO KENNEDY GOMES FRANCO , Matrícula n°
148068-5, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí,
com efeitos a partir de 08 de janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 01563/14-FUESPI/UESPI,
de 24 de fevereiro de 2014, da Fundação Universidade Estadual do
Piauí, e no Ofício nº 21.000-704/2014/GAB-SEAD, de 14 de março de
2014, da Secretaria de Administração, AP.010.1.001655/14-49,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, JEFFERSON
LUIZ DO NASCIMENTO RIBEIRO , Matrícula nº 269490-5, do cargo
efetivo de Agente Técnico de Serviços, Técnico de Tecnologia da
Informação, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí
– UESPI, com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2014.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 30 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HELIV AN DA CONCEIÇÃO LIMA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 30 de Abril de 2014.

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROMILDO MACÊDO MAFRA , do Cargo em Comissão, de Assessor
Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 30 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍC IO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDA  NONATO DA CRUZ OLIVEIRA , do Cargo em Comissão,
de Gerente Técnico, símbolo DAS-3, da Secretaria de Saúde, com efeitos
a partir de 30 de Abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

EMANUELA  DE OLIVEIRA  COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Técnico, símbolo DAS-3, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 30 de Abril de 2014.

DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.000185/14-05,
de 06 de janeiro de 2014, e no Ofício SESAPI/GAB nº 1037, de 15 de
abril de 2014, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.002114/14-64,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, PAULA
BEATRIZ KREBSKY  DOS SANTOS ROCHA, do cargo efetivo de
Fisioterapeuta, Matrícula nº 168515-5, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.006777/14-65,
de 24 de março de 2014, e no Ofício SESAPI/GAB nº 139, de 11 de abril
de 2014, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.002115/14-77,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, da servidora IRACEMA DE
ARAÚJO NASCIMENTO , Matrícula nº 210617-5, do quadro de pessoal
da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 24 de março de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.006439/14-08,
de 19 de março de 2014, e no Ofício SESAPI/GAB nº 1038, de 11 de abril
de 2014, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.002116/14-80,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, EXPEDITA
FRANCISCA DA SILVA PEREIRA, do cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, Matrícula nº 281630-0, do quadro de pessoal da Secretaria
da Saúde, com efeitos a partir de 19 de março de 2014.

SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIS
DECRETOS DE 28 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0098/2014     Teresina (PI), 28 de  abril de 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Determinar que todas as Ações Gerenciais, Planos,
Programas e Projetos Educacionais desenvolvidos pela SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ utilizem em sua formulação e
execução os dados informados pelas escolas no SISTEMA DE GESTÃO
EDUCACIONAL DO PIAUÍ – SISGEPI.

Parágrafo Único: A responsabilidade pela alimentação do SISGEPI
é do Diretor da escola podendo este solicitar à coordenação do sistema o
cadastramento de um servidor que responderá por este serviço,
permanecendo o fechamento de responsabilidade exclusiva do diretor.

Art. 2º Determinar que os dados do Sistema Educacenso, a partir
de 2014, sejam alimentados pelos dados informados no SISGEPI (migração
dos dados do SISGEPI para o Sistema Educacenso).

Art. 3º Estabelecer a Gerência de Estatística/UPLAN como
responsável pela Coordenação e Monitoramento do SISGEPI junto a cada
GRE/Escola, adotando a mesma metodologia praticada pelo INEP na
condução do Censo Escolar.

Art. 4º Determinar o cumprimento do Cronograma de
Operacionalização do SISGEPI, conforme anexo I

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIENTIFIQUE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 28 de abril de 2014.

Alano Dourado Meneses
Secretário de Educação e Cultura

 
Portaria GSE/ADM Nº 0098/2014,              de 28 de abril de 2014. 

 
ANEXO I 

 
ATIVIDADE PRAZO RESPONSÁVEL OBSERVAÇÕES 

Cadastro ou atualização deste pelas 
escolas  

Até 11/05/14 Diretor 

Todas as informações 
solicitadas nos módulos: 
escola, aluno, turma e 
funcionário (Professores e 
Pessoal técnico-pedagógico 
administrativo). 

Emissão de Relatórios que subsidiarão 
as Ações Gerenciais e Políticas 
Educacionais pela Estatística/UPLAN 
(Pontos de checagem) 

Última quarta-
feira de cada mês 

Mesmo técnico da 
Gerência de Estatística 
responsável pela coleta 
de dados do Censo 
Escolar 

 

Informação das Médias Bimestrais e 
faltas dos alunos 

Até última 
Segunda-feira do 
mês subsequente 
ao bimestre. 

Diretor 
Ex. 1º bimestre letivo – até 
última segunda-feira do mês 
subseqüente. 

Informação do resultado final ou 
parcial do rendimento e movimento 
escolar dos alunos. 

Até 31 de janeiro 
do ano 
subsequente. 

Diretor 

Caso a escola não tenha 
concluído o ano  letivo até 31 
de janeiro, deverá informar 
“em andamento”. 

 Of.  133

PORTARIAS  E RESOLUÇÕESDOWGLAS DE SOUSA BORGES, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Mineração, Petróleo e Energias Renováveis, com efeitos a partir de 08
de Abril de 2014.

RICARDO PAULO PAES LANDIM , do Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade Administrativo-Financeira, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis, com efeitos a partir de
08 de Abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DOWGLAS DE SOUSA BORGES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade Administrativo-Financeira, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis, com efeitos
a partir de 08 de Abril de 2014.

SECRETARIA ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 06 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LARISSA MENDES MARTINS MAIA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência, com efeitos a partir de 06 de Maio de 2014.

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETOS DE 05 DE MAIO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

NORMA SUELI ARAUJO NASCIMENT O NOGUEIRA, do Cargo em
Comissão, de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-4, da
Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

PETRONIO MOREIRA NUNES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-4, da Secretaria
do Turismo, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2014.

Of.  477



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 0480/14, de 25 de abril 2014, Cessar os efeitos da
PORTARIA SESAPI/GAB Nº 0598/11, de 19.07.2011, que designava a
servidora MARIANA OLIVEIRA SANTOS, Farmacêutica, Matrícula nº
243652-3, para exercer a função de Supervisora do Laboratório, do Instituto
de Doenças Tropicais Natan Portela-IDTNP, no município de Teresina-PI,
da Secretaria da Saúde do Estado do Piauí, Símbolo DAI - 6.

• PORTARIA  nº 0481/14, de 25 de abril de 2014, Designar, VALDETE
DA SILVA SANTOS NOGUEIRA, Auxiliar Técnico, Matrícula nº 036540-8,
para exercer a função de Supervisora do Laboratório, do Instituto de
Doenças Tropicais Natan Portela-IDTNP, no município de Teresina-PI, da
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí, Símbolo DAI - 6.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 25 de
abril de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  1127

PORTARIA EXPEDIDA PELA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 00482, de 28 de abril de 2014 - Lotar o servidor CARLOS
GEOVANI TELES PINHEIRO, Agente de Saúde Pública, Matrícula SIAPE
Nº 0492843, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, cedido à
Secretaria Estadual da Saúde, para que o mesmo preste seus serviços
junto à 12º Coordenação Regional de Saúde, no município de São Raimundo
Nonato – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 28 de
abril de 2014.

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1134
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REIT OR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria nº 0741, de 02 de maio de 2014 - Remover, em definitivo, o
Professor FRANK MAGNO DA  COSTA , matrícula 244642-1, do
Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos, para o Campus “Professor
Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba.

- Portaria nº 0744, de 02 de maio de 2014 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de NADJA CAROLINA
DE SOUSA PINHEIRO, matrícula 178843-4, do quadro efetivo de
docentes, lotada no Centro de Ciências da Saúde - CCS, Campus “Poeta
Torquato Neto”, de Assistente Nível I - DE, para Adjunto Nível I - DE.

- Portaria nº 0745, de 02 de maio de 2014 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de VALDIRENE GOMES
DE SOUSA, matrícula 266376-7, do quadro efetivo de docentes, lotada
no Centro de Ciências da Educação, Comunicação e                   Artes  -
CCECA, Campus “Poeta Torquato Neto”, de Assistente Nível I - DE
para Adjunto Nível I - DE.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO  ESTADO DO PIAUÍ

Portaria nº 166/2014       Teresina, 05 de Maio de 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE REGIME PRÓPRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a aprovação deste Conselho, em
reunião ordinária ocorrida no dia 23 de abril de 2014,

R E S O L V E:

FIXAR o valor da consulta da perícia médica vinculado ao valor da
consulta médica do IAPEP SAÚDE em consultório – código 10101013.
Esta Portaria tem efeito a partir da data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Aloísio José da Luz
Diretor Geral – IAPEP

Of.  1315

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Piracuruca-
PI
Rua Leonardo das Dores 1017/centro CGC 05860397/0001-05

Portaria 001/2014                               Piracuruca-PI., 06 de maio de 2014

Este STTR de Piracuruca-PI., através de seu representante legal abaixo
assinado, faz saber que, conforme deliberação do conselho deliberativo
deste sttr, nesta data de 06 de maio de 2014, conforme estatuto social
e regimento interno eleitoral deste STTR de Piracuruca-PI.,, fica
constituída uma comissão eleitoral das eleições sindicais deste sttr a
ser realizado no dia 28 de julho de 2014, comissão eleitoral com poderes
de acordo com o regimento interno eleitoral  e estatuto do sttr, onde
estará a disposição de qualquer associado para dar informações e
protocolar o pedido de registro de chapas, ou qualquer serviço citado
no Regimento Interno Eleitoral e estatuto social do sindicato, qualquer
um dos membros titular terá poderes de exercer esse trabalho, não
havendo a necessidade de todos estarem presentes, membros titulares:
Creusa Nunes fortes, Raimundo Rodrigues da Silva, Francisco das
Chagas Magalhaes Araujo, Ana Francisca de Sousa, Francisco da
Silva. Sup da comissão eleitoral:  Diomar Machado de Cerqueira,  Regina
Machado Parentes, Marcos da Silva passos,Regina Machado Parentes,
Antonio Felix Portela

Manoel Francisco de Sousa Neto-presidente

P.P.  17040

- Portaria nº 0746, de 02 de maio de 2014 - Autorizar a promoção
funcional, por obtenção do Título de Doutor, de RENATO SANTOS
ROCHA , matrícula 280298-8, do quadro efetivo de docentes, lotado
no Campus “Professor Barros Araújo” em Picos”, de Assistente Nível
I - DE para Adjunto Nível I - DE.

Teresina-PI, 02 de maio de 2014

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of.  040



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO  nº 04/2014. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE 8 (OITO) KTS DE NEBULIZADOR PESADO
VEICULAR PARA PLICAÇÕES A ULTRA BAIXO VOLUME – UBV
(GERADOR DE GOTAS AEROSOL – UBV PESADO VEICULAR),  DE
USO EXCLUSIVO NO COMBATE POR EQUIPAMENTO PESADO AO
VETOR TRANSMISSOR DA DENGUE. DATA E HORÁRIO: SITE:
www.licitacoes-e.com.br

DIA HORÁRIO
INICIO DO ACOLHIMENT O
DAS PROPOSTAS 30/04/201409h00min
ABERTURA DAS PROPOSTAS 16/05/201409h30min
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 19/05/201410h00min
FONTE: 113 – Incentivo de Qualificação às Ações de Dengue no Piauí
Portaria MS nº 2760/13: LOCAL E  INFORMAÇÕES:  CPL/SESAPI,
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Saúde, situada na
Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, bairro São Pedro -
Teresina – PI, FONE: (86) 3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br /
adv.allancirilo@gmail.com.

ALLAN RICARDO ALVES CIRILO
Pregoeiro /SESAPI

MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde - SESAPI

Teresina, 29 de abril de 2014

Of.  1153

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 118/2014

PROCESSOS: AA.900.1. 026411/13 - 000619/14 – 005622/14 /
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 118/2014/ CONTRATANTE : Estado do
Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde – SESAPI./
INTERESSADO: SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI. /
MODALIDADE : (CARONA) DO PREGÃO ELETRÔNICO 127/2013 –
UFPI. OBJETO: AQUISIÇÃO E INST ALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO TIPO SPLIT. VALOR: R$ 412.250,00 (Quatrocentos
e Doze Mil Duzentos e Cinquenta Reais). DATA DA ASSINATURA: 28/
04/2014. VIGÊNCIA  DO CONTRATO: 12 meses. DATA DO REGISTRO:
28/04/2014.  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170101 - FUNSAÚDE.
FONTE: 100 – TESOURO ESTADUAL. SIGNATÀRIOS : MIRÓCLES
CAMPOS VÉRAS NETO, Secretário de Estado da Saúde, pela Contratante
e a Empresa.  MULTIPEÇAS LTDA – TOTALINE , Representada neste
ato pelo Sr. JOÃO EVANGELISTA MOURA DA SILVA  - Contratado –
Representante Comercial. Outras Informações na Comissão de Licitação
da SESAPI.

Publique-se.

  MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1136

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 117/14

PROCESSO: AA.900.1.002440/14-08. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 383/13 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE e a Empresa S. E. ENGENHARIA LTDA OBJETO: Reforma e
ampliação do Hospital Regional Justino Luz em Picos-PI, para Implantação
de UTI/UCI NEONATAL (Ampliação da UTI Adulto) e das Enfermarias
(lote III), onde fica prorrogado o prazo de vigência por mais 149 (cento e
quarenta e nove) dias, a contar do termino da vigência do contrato em 04/
08/2014, para fins da completa execução da obra e tramite das medições,
empenhos e pagamentos. VIGÊNCIA : 31/12/2014 DATA DE ASSINATURA:
24.04.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO –
Secretário de Estado da Saúde do Piauí; FELIPE DE MELO EULÁLIO –
Pela Contratada

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 120/14

PROCESSO: AA.900.1.033164/13-34. ESPÉCIE: Segundo Termo
Aditivo ao Contrato Nº 169/13 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e a Empresa AGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/
A - AGESPISA OBJETO : Fornecimento de serviços de
acondicionamento de água potável para consumo humano, através do
PROGRAMA ÁGUA POTÁVEL ACONDICIONADA, para a sede da
SESAPI, onde fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar de 21/03/2014, para fins da manutenção
continuada dos serviços pactuados. VIGÊNCIA : 21/03/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 170.101-
FUNSAÚDE; Função: 10-Saúde; Sub-função: 122- Administração Geral;
Programa: 90- - Gestão e manutenção do Poder Executivo, Projeto/
Atividade: 2357-Coordenação Geral da SESAPI; Natureza de Despesa:
3390.30-Material de Consumo; Fonte de Recursos: 100-Tesouro
Estadual. DATA DE ASSINATURA : 28.04.2014. SIGNATÁRIOS :
MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO – Secretário de Estado da Saúde
do Piauí; JOSE AUGUSTO DE CARVALHO GONÇALVES NUNES -
Diretor Presidente e ELISABETE RODRIGUES DE OLIVEIRA – Diretora
Financeira – Pela Contratada.

EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 121/14

PROCESSO: AA.900.1.029212/13-21. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 10/13 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE e a Empresa CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO LTDA.
OBJETO : Execução de obras complementares de construção de
melhorias sanitárias domiciliares (MSD), na localidade “São Miguel”,
no município de São João da Varjota(PI), onde fica modificado o valor
contratual em decorrência de acréscimo quantitativo do objeto relativo
a complementações de serviços extras não contemplados em planilha
orçamentárias nas unidades sanitárias orçados, no valor de R$ 42.862,98
(quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e noventa e
oito centavos), correspondente a 5,21% (cinco virgula vinte e um por
cento) do contrato original que  passa a ser de R$ 865.276,43 (oitocentos
e sessenta e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais e quarenta e três
centavos). VIGÊNCIA : Contrato: 31.12.2014; SERVIÇOS: 17.05.2014.
DATA DE ASSINATURA: 28.04.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES
CAMPOS VERAS NETO – Secretário de Estado da Saúde; JOÃO DA
CRUZ COSTA SILVA -  Pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/14

PROCESSOS: AA.900.1.033599/13-47. ESPÉCIE: Contrato celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a Empresa ALFA
MÉDICO HOSPITALAR LTDA - EPP. MODALIDADE:  Dispensa de
Licitação Nº 02/2014-CEL/SESAPI/PROSAR. OBJETO: Locação de
13 (treze) equipamentos Médicos Hospitalares Respiradores Pulmonar
Adulto e Neonatal com acessórios para atendimento das necessidades
de leitos da UTI neonatal e leitos da UTI adulto do Hospital Estadual
Dirceu Arcoverde em Parnaiba-PI. VALOR : A quantia mensal de R$
71.500,00, totalizando o valor de R$ 429.000,00 (quatrocentos e vinte e
nove mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária:
170.139-SESAPI; Função: 10-SAÚDE; Sub-função: 302- Assistência
Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 03-Saúde de qualidade para todos;
Projeto/Atividade:1432; Natureza de Despesa: 3390.39-Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 100-Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 180 (cento e oitenta dias) consecutivos contados da data
de assinatura de recebimento da Ordem de Serviços, ou até a conclusão
da licitação. DATA DA ASSINATURA:  22.04.2014. SIGNATÁRIOS:
MIRÓCLES CAMPOS VERAS NETO – Secretário de Estado da Saúde;
JANE LUCIA SANTOS SILVA – pela Contratada.

Of.  1178



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

PIRIPIRI-PI

HOSPITAL REGIONAL                       CHAGAS RODRIGUES

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2014

O Hospital Regional Chagas Rodrigues por intermédio da Pregoeira
designada pela Portaria N°. 010/2013, de 08 de julho de 2013 torna público
aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº
017/2014, do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM , para aquisição de
MATERIAL  HOSPITALAR, EQUIP AMENT OS E MATERIAL
PERMANENTE  conforme especificações constante do Edital e seus
anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 19/05/2014, às 14:00h na Sala de
Reunião da CPL do HRCR. O Edital estará à disposição dos interessados
na Avenida Dr. Pádua Mendes, nº 300 Centro, em Piripiri (PI) das 7:30h às
13:00h. Maiores informações na CPL/HRCR, Fone (86) 3276-3362 e 3276-
1325 ramal 203 e-mail: licitacaohrcrpiripiri@yahoo.com.br.

Luciana Aparecida da Silva
Diretora Geral/HRCR

Luiza Alilar  de Moraes Santana Silva
Pregoeira/HRCR

Of.  103

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 082/14 – PROCESSO Nº 0343/14
Objeto: Gêneros Perecíveis (Leite Fluido Pasteurizado Tipo C)
Fundamentação: Art. 24, XII da Lei 8.666/93
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 099/14 – PROCESSO Nº 0761/14
Objeto: Exames laboratoriais
Paciente: Eliza Maria de Sousa Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

               Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação
                    CPF: 470.301.783-00

Of.  283

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

.

- INEXIGIBILIDADE –
- Contrato nº 011/2014-PMPI -

- Extrato do Termo de Ratificação -

Processo Administrativo PMPI nº:  AA.028.1.002668/14-41 de 05/02/
2014;
Modalidade: - INEXIGIBILIDADE nº 01/2014/CPL/PMPI;
Objeto: Aquisição de Material Bélico (Munição de Treinamento e Uso
Real) nos calibres: .40SW TREINA EOPP; .40SW CXPO; 7,62mm-
M80(comum); .5,56mm-SS109 e .12/70CH-SG Plast. HI-Impact – conforme
quantidades e especificações contidas na Parte nº002/2009-PM4 de 12/
03/2009, do Chefe da PM4/PMPI, anexo ao Processo original;
Contratada: EMPRESA COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS -
CBC, inscrita no CNPJ nº 57.949.031/0001-63 (matriz) com Sede na Av.
Humberto de Campos, nº 3.220 – Bairro Guapituba – Ribeirão Pires/SP e
filial  CNJP/MF sob o  nº 57.494.031/0010-54, Inscrição Estadual nº
78.0069.463, situada na Av. Buarque de Macedo, nº 3.133 - Bairro
FAXINAL  - CEP: 95.780-000, cidade: Montenegro - UF: RS;
Fundamentação legal:  Fundamentação do art. 25, II, c/c art. 13, VI, Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações;
Fonte de Recursos: 00, 10 e 12;
Informações: CPL/QCG/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul – Bairro
Ilhotas - CEP: 64.014-220 - expediente: 08h00min às 12h30min - Telefone p/
contato (86) 8819-3691 – E-mails: cpl@pm.pi.gov.br e
cpl.pmpi.2009@hotmail.com

Of.  100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA
GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 003/
2012-VG assinado em 02 de maio de 2012, publicado no DOE nº 084 de 07
de maio de 2012, bem o Termo Aditivo assinado em 30 de dezembro de
2013, publicado no DOE nº 002 de 03 de janeiro de 2014, celebrados entre
este órgão e a Empresa CAPITAL SERVIÇOS LTDA, CNJP nº 11.208.910/
0001-80. Do que, para constar, lavro este Termo.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 001/
2011-VG assinado em 01 de abril de 2011, publicado no DOE nº 177 de 19
de setembro de 2011, bem o Termo Aditivo assinado em 30 de Dezembro
de 2013, publicado no DOE nº 002  de 03 de Janeiro de 2014, celebrados
entre este órgão e a Empresa TICKET SERVIÇOS S/A , CNJP nº 47.866.934/
0001-74. Do que, para constar, lavro este Termo.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 002/
2012-VG assinado em 09 de fevereiro de 2012, publicado no DOE nº 045
de 07 de março de 2012, bem o Termo Aditivo assinado em 07 de fevereiro
de 2014, publicado no DOE nº 031 de 13 de fevereiro de 2014, celebrados
entre este órgão e a Empresa CEARÁ TÁXI AÉREO LTDA, CNJP nº
03.003.930/0001-97. Do que, para constar, lavro este Termo.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 004/

PREFEITURA MUNICIP AL DE CAMPO LARGO-PI

     AVISO DE LICIT AÇÃO
         PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014.

O MUNICÍPIO DE CAMP LARGO DO PIAUÍ, através da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICIT AÇÃO, torna público, que realizará licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL DE N° 011/14, do tipo MENOR
PREÇO e ADJUDICAÇÃO GLOBAL.  DATA DA ABERTURA: 16/05/
14 às 08:00 h. OBJETO: aquisição de uma ambulância. Recurso:
Governo do Estado do Piauí e Orçamento Geral do Município.

Campo Largo do Piaui (PI), 28 de abril de 2014.

Francisco Marciel Barbosa do Rego
Presidente CPL

P.P.  17043



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

2011-VG assinado em 01 de novembro de 2011, publicado no DOE nº 226
de 02 de dezembro de 2011, bem o Termo Aditivo assinado em 31 de
outubro de 2013, publicado no DOE nº 212  de 06 de novembro de 2013,
celebrados entre este órgão e a Empresa ELDER TUR VIAGENS E
TURISMO LTDA, CNJP nº 69.607.349/0001-92. Do que, para constar, lavro
este Termo.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 002/
2013-VG assinado em 18 de julho de 2013, publicado no DOE nº 140 de 25
de julho de 2013, bem o Termo Aditivo assinado em 30 de dezembro de
2013, publicado no DOE nº 031  de 13 de fevereiro de 2014, celebrados
entre este órgão e a Empresa FORTED TELECOMUNICAÇÕES L TDA,
CNJP nº 06.699.342/0001-28. Do que, para constar, lavro este Termo.

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 001/
2012-VG assinado em 23 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 024 de
02 de fevereiro de 2012, bem o Termo Aditivo assinado em 22 de janeiro de
2014, publicado no DOE nº 020 de 29 de janeiro de 2014, celebrados entre
este órgão e a Empresa G. M. DE MOURA BARROS, CNJP nº 06.699.342/
0001-28. Do que, para constar, lavro este Termo.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 001/
2013-VG assinado em 22 de maio de 2013, publicado no DOE nº 104 de 05
de junho de 2013, bem o Termo Aditivo assinado em 30 de dezembro de
2013, publicado no DOE nº 002  de 03 de janeiro de 2014, celebrados entre
este órgão e a Empresa MARKO COMÉRCIO E SER VIÇOS LTDA ,
CNJP nº 12.173.530/0001-10. Do que, para constar, lavro este Termo.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 005/
2012-VG assinado em 23 de maio de 2012, publicado no DOE nº 110 de 14
de junho de 2012, bem o Termo Aditivo nº 003/2013 assinado em 22 de
maio de 2013, publicado no DOE nº 104  de 05 de junho de 2013, celebrados
entre este órgão e a Empresa MIRACÉU TURISMO L TDA , CNJP nº
11.634.235/0001-51. Do que, para constar, lavro este Termo.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº
9912282420/2011/ECT/VG assinado em 19 de agosto de 2011, publicado
no DOE nº 163 de 29 de agosto de 2011, bem o 2º (Segundo) Termo Aditivo
assinado em 23 de julho de 2013, publicado no DOE nº 162 de 27 de agosto
de 2013, celebrados entre este órgão e a EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS – Regional Piauí, CNJP nº 34.028.316/
0022-38. Do que, para constar, lavro este Termo.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala da Diretoria Administrativo-
Financeira desta Vice-Governadoria, cumprindo despacho exarado pelo
Exmo. Sr. Vice-Governador do Estado do Piauí, RESCINDO, com fulcro no
art. 78, inciso XII, c/c o at. 79, inciso I, da Lei 8.666/93, o Contrato nº 003/
2013-VG assinado em 07 de agosto de 2013, publicado no DOE nº 153 de
13 de agosto de 2013, bem o Extrato de Retificação, publicado no DOE nº
162 de 27 de agosto de 2013, celebrados entre este órgão e a Empresa
CEARÁ TÁXI AÉREO LTDA, CNJP nº 03.003.930/0001-97. Do que, para
constar, lavro este Termo.

Of.  076

EXTRATO CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIVO: 014/2014

OBJETO: Contratação da empresa especializada em serviços de assessoria
jurídica, pelo prazo de 1 (um) ano.

CONTRATANTE : Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40, Organização Social conforme Contrato de
Gestão nº 419/2013 celebrado com o Estado do Piauí, a Secretaria Estadual
de Saúde e o Município de Picos – PI, com sede na Avenida Senador
Helvídio Nunes de Barros, nº 8182, Paraibinha, Picos - PI.

CONTRATADO : DATAPICOS LTDA , FALCAO E MENDES
ADVOGADOS ASSOCIADOS – Pessoa Jurídica de direito privado, CNPJ:
15753525/0001-75 , Rua Olavo Bilac, 1759 sala 07 centro sul, Teresina – PI.

VALOR DA CONTRA TAÇÃO : R$ 62.953,20 (sessenta e dois mil
novecentos e cinquenta e três reais e vinte centavos).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de Janeiro de 2014.

Picos – PI, 29 de Janeiro de 2014.

MILENA VALDINÉIA DA SILVA
Diretora Geral

EXTRATO CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIVO: 022/2014

OBJETO: Aquisição de equipamentos e serviços de informática.

CONTRATANTE : Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40, Organização Social conforme Contrato de
Gestão nº 419/2013 celebrado com o Estado do Piauí, a Secretaria Estadual
de Saúde e o Município de Picos – PI, com sede na Avenida Senador
Helvídio Nunes de Barros, nº 8182, Paraibinha, Picos - PI.

CONTRATADO: MOURA LEAL INFORMÁTICA – pessoa jurídica de
direito privado, CNPJ: 06.188.294/0001-03, situada na Rua Coelho
Rodrigues, 467, centro de Picos – PI

VALOR DA CONTRA TAÇÃO : R$ 48.984,50 (quarenta e oito mil
novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de abril de 2014.

Picos – PI, 25 de abril de 2014.

MILENA VALDINÉIA DA SILVA
Diretora Geral

EXTRATO CONTRATUAL

PROCEDIMENT O ADMINISTRA TIVO: 023/2014

OBJETO: prestação de serviços de instalação, manutenção e recarga
com gás para centrais de ar tipo splits.

CONTRATANTE : Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI,
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/
MF de nº 14.360.356/0001-40, Organização Social conforme Contrato de
Gestão nº 419/2013 celebrado com o Estado do Piauí, a Secretaria Estadual
de Saúde e o Município de Picos – PI, com sede na Avenida Senador
Helvídio Nunes de Barros, nº 8182, Paraibinha, Picos - PI.

CONTRATADO: Empresaa)REFRIGERAÇÃO ARTE TEC FRIO –
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: 16.866.517/0001-06, situada na
Rua Manoel de SS Neto - Picos – PI.

VALOR DA CONTRA TAÇÃO : R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de abril de 2014.

Picos – PI, 30 de abril de 2014.

MILENA VALDINÉIA DA SILVA
Diretora Geral

Of.  032



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

COORDENADOPRIA DE LICIT AÇÃO E CONTRATOS

                                          EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
                                                Ato Administrativo:
.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e catorze, na sala da
Coordenadoria de Licitação e Contratos desta Defensoria Pública do Estado
do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO do Contrato
nº080/2013, constante no Diário Oficial do Estado nº 231, de 14 de fevereiro
de 2013, página 15, referente a vigência, ONDE SE LÊ:. Data de assinatura
de 08 de  outubro de 2013; LEIA-SE 02(dois) de dezembro de 2013.
Signatários: Norma Brandão de Levenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado do Estado e o Informóveis Distribuidora de
Informática e Escritório Ltda.
Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel.
(86) 3233-7407 ramal 211/8845-2422.

Of.  054

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

TERMO ADITIV O Nº 001/2014.
Referência: Contrato nº 024/2013/DPE/PI
Processo Administrativo nº 00937/DPE/2014
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: JOSÉ CLAUDIO BRITO DA SILVA.
Objeto: Prorrogação e Reajuste do contrato de Locação de Imóvel não-
residencial desta Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Valor Total: R$ 799,45 (setecentos e noventa e nove reais e quarenta e
cinco centavos)
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, art.24, X.
Data de Assinatura: 02 de abril de 2014.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e JOSÉ CLAUDIO BRIT O DA SILVA.

TERMO ADITIV O Nº 004/2014.
Referência: CONTRATO 017/2012/DPE/PI
Processo Administrativo nº 00938/2014
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: JÉFERSON INOCENCIO OLIVEIRA.
Objeto: Prorrogação e Reajuste do contrato de Locação de Imóvel não
residencial para esta Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Valor Total: R$ 3.379,42 (três mil e trezentos e setenta e nove reais e
quarenta e dois centavos).
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, art. 24.
Data de Assinatura: 25 de abril de 2014.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado do Piauí e o Sr. JÉFERSON INOCENCIO
OLIVEIRA.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel.
(86) 3233-7407/8845-2422.

Of.  053

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  48 /2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0335/2014.
OBJETO:  Execução das Obras de Pavimentação Asfáltica em AAUQ
na Avenida Principal da cidade de Dirceu Arcoverde – PI, com uma
área de 25.500,00m²,   pelo  prazo de  90 (noventa) dias e de vigência de
12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato.
CONTRATADA:  TRATORCENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
VALOR : R$ 898.731,99  (oitocentos e noventa e oito  mil, setecentos e
trinta e um  reais e noventa e nove centavos).
FUNDAMENT O LEGAL :    Tomada de Preço Nº  010 /2014.
DATA:   24  de abril  de  2014.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Luciano Sabóia Freire / Representante Legal / Tratorcenter Peças e
Serviços Ltda

Of.  093

GOVERNO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS

DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI

AVISO DE PUBLICAÇÃO/ERRATA 
 
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 62, fls. 33 e 34 de 02 de abril de 2014 
ERRATA DE  EXTRATOS  DOS CONTRATOS  

 

CONTRATO  

Nº 03/2014 

Onde se lê:  VALOR: 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) 
Leia-se: 100.000,00 (cem mil reais), e incluir; Fonte de Recurso: 
00    

CONTRATO  

Nº 04/2014  

Onde se lê:  VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) Leia-se: 
50.000,00 (cinqüenta mil reais), e incluir; Fonte de Recurso: 00    

CONTRATO  

Nº 05/2014 

Onde se lê:  VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) Leia-se: 
100.000,00 (cem mil reais), e incluir; Fonte de Recurso: 00    

CONTRATO  

Nº 06/2014 

Onde se lê:  VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) Leia-se: 
5.000,00 (cinco mil reais), e incluir;  Fonte de Recurso: 00    

CONTRATO  

Nº 07/2014 

Onde se lê:  VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) Leia-se: 
50.000,00 (cinqüenta mil reais), e incluir;  Fonte de Recurso: 00    

CONTRATO  

Nº 08/2014 

Onde se lê:  VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) Leia-se: 
20.000,00 (vinte mil reais), e incluir;  Fonte de Recurso: 00    

CONTRATO  

Nº 09/2014 

Onde se lê:  VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) Leia-se: 
10.000,00 (dez mil reais), e incluir;  Fonte de Recurso: 00    

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI 
 

Teresina 30 de abril de 2014 
JANAYNA DE MENEZES LIMA 
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI 

 
Of.  169



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS – PI
 AVISO DE LICIT AÇÃO

 O MUNICÍPIO DE PICOS – PI, através da CPL, torna público, que
adiou a  licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 039/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para 20/05/2014, ás 08:30h,
tendo como objeto a aquisição de frutas e verduras para o PETI/
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social. RECURSO: IGD-
PBF, IGD-SUAS, ACESSUAS TRABALHO E OUTRAS RECEITAS
PROPIAS. VALOR: R$ 48.418,00. EDITAL: na Rua Marcos Parente,
155, centro.

O MUNICÍPIO DE PICOS – PI, através da CPL, torna público, que
adiuou a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 043/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para 20/05/2014, ás 09:30h,
tendo como objeto a contratação de Hotel/Pousada para hospedagem
de pacientes carentes para tratamento de Saúde em Teresina.
RECURSO: FMAS e OUTRAS RECEITAS PROPIAS. VALOR: R$ 30,00
diária. EDITAL: na Rua Marcos Parente, 155, centro.

Picos (PI), 05 de maio de 2014.
Zenaide Leal de Sousa

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIP AL DE BOCAINA – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 020/
2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em 16/05/2014 às 08:30 h,
tendo como objeto prestação de serviços de engenharia civil, agrônomo,
técnico agrícola e eletricista para Prefeitura Municipal de Bocaina-
PI.Valor estimado Engenheiro Civil: R$ 2.000,00; Valor estimado
Engenheiro Agrônomo: R$ 2.000,00; Valor estimado Técnico Agrícola:
R$ 1.200,00; Valor estimado Eletricista R$ 826,00. RECURSO: FPM,
ICMS, IPVA e outras receitas próprias. EDITAL:  Setor de licitação da
Prefeitura Municipal de Bocaina- PI.

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 021/
2014, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, em 16/05/2014 às 09:30 h,
tendo como objeto aquisição de peças e acessórios para os veículos
da Prefeitura municipal de Bocaína e suas Secretarias.Valor estimado
Lote I R$ 252.860,00; Valor estimado Lote II R$ 23.776,00; RECURSO:
FPM, ICMS, IPVA FUNDEB e outras receitas próprias. EDITAL:  Setor
de licitação da Prefeitura Municipal de Bocaina- PI.

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 022/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em 16/05/2014 às 10:30 h,
tendo como objeto aquisição de material de consumo para a Prefeitura
Municipal , suas Secretarias e o Hospital Municipal da cidade de
Bocaina-PI.Valor estimado R$ 80.000,00 RECURSO: FPM, ICMS, IPVA,
FUNDEB e outras receitas próprias. EDITAL:  Setor de licitação da
Prefeitura Municipal de Bocaina- PI.

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 023/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em 16/05/2014 às 11:30 h,
tendo como objeto aquisição de peças para os poços artesianos do
município de  Bocaina-PI.Valor estimado R$ 110.945,70 RECURSO:
FPM, ICMS, IPVA e outras receitas próprias. EDITAL:  Setor de licitação
da Prefeitura Municipal de Bocaina- PI.

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 024/
2014, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, em 16/05/2014 às 14:30 h,
tendo como objeto aquisição de refeições (quentinhas) e lanches para
a Prefeitura Municipal , suas Secretarias e o Hospital Municipal da
cidade de  Bocaina-PI. Valor estimado Lote I R$ 40.000,00; Valor estimado
Lote II R$ 40.000,00  RECURSO: FPM, ICMS, IPVA e outras receitas
próprias. EDITAL:  Setor de licitação da Prefeitura Municipal de
Bocaina- PI.

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 025/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em 16/05/2014 às 15:30 h,
tendo como objeto prestação de serviços para a manutenção dos poços
artesianos do  Município de  Bocaina-PI. Valor estimado R$ 60.000,00.
RECURSO: FPM, ICMS, IPVA e outras receitas próprias. EDITAL:
Setor de licitação da Prefeitura Municipal de Bocaina- PI.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE MONTE ALEGRE DO PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: CONVITE Nº 005/2014
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL
Data e horário da sessão de abertura: 09/05/2014, às 11:00(onze).
Local: sala das licitações, na prefeitura Municipal de Monte Alegre do Piauí.
Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de
estruturas de som, estruturas de palcos móveis, iluminação sênica para
palco e geradores para a realização dos festejos de Monte Alegre do Piauí.
Maiores informações e edital: Rua Demerval lobão nº 03, centro Monte
Alegre do Piauí.
pm.montealegrepi@yahoo.com; fone(89) 3577-1260
Monte Alegre do Piauí, 28 de abril de 2014.
Presidente da CPL: Décio Nery de Melo Lopes

P.P.  17046

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014
O Município de Juazeiro do Piauí-PI, realizará licitação Pregão Presencial
nº. 010/2014, menor preço, em 16/05/2014, às 09:00hs. OBJETO: Aquisição
de uma ambulância para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Juazeiro do Piauí conforme especificações constantes no
termo de referencia. Local: Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento
Geral do Município de 2014, Secretaria de Saúde do Estado do Piauí.
Edital: Sede da Prefeitura.

Juazeiro do Piauí (PI), 02 de maio de 2014.
Fábio Wanderley Lima

Pregoeiro

CROMO CONSTRUÇÕES LTDA  - CNPJ Nº 10.865.900/0001-55, torna
público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de
Operação (LO) para mineração - extração de saibro para a construção civil
DNPM 803.089/2014– Caldeirão Grande do Piauí/PI, na localidade Serra da
Gitirana, Zona Rural de Caldeirão Grande do Piauí – PI.

PREFEITURA MUNICIP AL DE LANDRI SALES – PI
EXTRATO DE CONVENIO

TERMO DE CONVENIO. ASSINATURA:  15/05/2013. CONCEDENTE:
Estado do Piauí/Secretaria da Segurança Publica, através do Comandante
Geral o Sr. Geraldo Rebelo Filho. CONVENENTE:  Prefeitura Municipal de

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 026/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em 16/05/2014 às 16:30 h,
tendo como objeto aquisição de brinquedos para o Pré Escolar municipal
ZeZe Leal do Municipio de  Bocaina-PI. RECURSO: FPM, ICMS, IPVA
e outras receitas próprias. EDITAL:  Setor de licitação da Prefeitura
Municipal de Bocaina- PI.

Bocaina (PI), 05 de maio de 2014.
Luís Henrique Carvalho Moura de Barros

Pregoeiro

P.P.  17045



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

OUTROS

Sindicato dos Trab e Trabalhadoras Rurais de Piracuruca-PI
Rua Leonardo das Dores 1017/centro CGC 05860397/0001-05

ELEIÇÕES SINDICAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital de convocação, o Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais de Piracuruca-PI, conforme art. 51º e 54º do estatuto
reg  liv de pessoas jurídicas 632 fls 13/33 do lv A-5 cart 1º oficio  e artigo
1º(primeiro) combinado com o art.18º de modificação do regimento interno
eleitoral deste sttr, reg  lv 00631, fls 12 e V do Livro nº A e prot. Sob Nº 348
fls 23V do Lv A-5 do cartório 1º oficio de Piracuruca. faz saber a todos os
associados (as) em gozo de seus direitos sociais que no dia 28(vinte e
oito) de julho de 2014 no período das 08:00 horas às 16:00 horas, serão
realizadas as Eleições para composição da Diretoria, Conselho Fiscal
Conselho Deliberativo e  os respectivos suplentes, do Sindicato dos
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Piracuruca– PI, ficando  aberto
o prazo  de 10 (dez) dias  para registro  de chapas, que ocorrerá a partir da
data da publicaçao deste Edital, Poderão participar do pleito os(a)
associados(a) que tenham mais de seis meses de sócio e estejam quites
com suas obrigações sociais para com este Sindicato. O requerimento do
registro de chapas será dirigido a Comissão Eleitoral, podendo ser
assinado por qualquer um dos candidatos (as) da respectiva chapa.
Pedidos de impugnação de candidaturas deverão ser feitos no prazo de
05 (cinco) dias, a contar da data de fixação da Ata de Registro de chapas.
A COMISSÃO ELEITORAL funcionará, para fins de registro de chapa e
análises de impugnações, na sede do Sindicato no período e horario
citado no estatuto e regimento interno eleitoral e funcionamento do
Sindicato, onde estará à disposição dos interessados (as), sendo pessoas
habilitadas para o atendimento, prestação de informação concernente ao
processo eleitoral, recebimento de documentação e fornecimento de
recibo. Haverá 06(seis) seções eleitorais de coletas de votos, sendo
05(cinco) instalada na sede central do sindicato, rua Leonardo das Dores
1017/centro e 01(uma), que funcionará  na  sede de funcionamento  da
delegacia sindical de jacarair de baixo, na comunidade jacarair de baixo, a
eleição será de forma secreta, caso não seja obtido o quorum em primeiro
convocaçao de 30%(trinta por cento), haverá segunda convocaçao para
o dia 04(quatro) de agosto, nos mesmo locais e horários citados para
primeira convocação, com o quorum de 10%(dez por cento)com as chapas
registradas,havendo apenas uma chapa concorrente, poderá receber
mensalidades até a formulação das folhas de votação, sendo mais de uma
chapa, o prazo de recebimento de mensalidades para efeito de votação
será até 10 (dez) dias da eleição, ou seja, até 18/07/2014.
Piracuruca-PI 06 de maio de 2014.

 Manoel Francisco de Sousa Neto-Presidente

P.P.  17040

DELTA DO PARNAÍBA  EMPREENDIMENT OS,
TURISMO E INCORPORAÇÕES S.A.

CNPJ/MF 07.585.147/0001-30 – NIRE 22.3.0000812-9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Ficam convocados os acionistas da Delta do Parnaíba Empreendimentos,
Turismo e Incorporações S.A. (“Companhia”) para se reunirem no dia 6
de junho de 2014, às 10:00 horas, na sede da companhia à Rua Thomaz de
Area Leão, nº 1739 B, Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-630, para
deliberarem sobre: (i) aprovação das contas dos administradores e das
demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2013, (ii) consignação da apuração de
resultados do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2013, e (iii)
renovação nos cargos da Diretoria o Diretor Vice-Presidente e o Diretor
Presidente. A companhia informa aos senhores acionistas que, desde 6 de
maio de 2014, encontram-se à disposição dos acionistas, na sede social da
companhia, os documentos e informações relativos às matérias a serem
discutidas na AGO ora convocada, em conformidade com as disposições
da Lei nº 6.404/76. (Almudena Hinojosa Bermejo e Raúl Alonso Alonso –
Diretores).

P.P.  17042
3-1

Landri Sales – PI. Objeto: Conjugação de esforços para possibilitar o
emprego de policiais militares fardados e munidos do equipamento de
proteção individual, em escala especial, em atividades municipais
delegadas ao Estado do Piauí. Valor Mensal: R$: 3.534,00 (Três mil e
quinhentos e trinta e quatro reais). VIGENCIA : 05 anos contados de 15/
05/2013. SIGNATARIOS: Robert Rios Magalhães – Sec. de Est. da
Segurança Pública do Piauí e Aurélio Saraiva de Sá – Prefeitura Municipal
de Landri Sales – PI. Fonte de Recursos: Estado do Piauí/Secretaria de
Segurança Publica e Prefeitura Municipal de Landri Sales.

Landri Sales, 15 de maio de 2013.
Aurelio Saraiva de Sá

Prefeito

P.P.  17047

Aldaózio Siqueira Procópio, torna público que requereu à
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR, a Outorga Preventiva com vistas a reservar determinado
volume ortorgável, para:
Dados do Empreendimento:
Denominação da fonte – Agua Boa
Localização geográfica: lat: -07°47’59,8"long: -43°07’03,9"
Localização hidrográfica: Bacia do Rio Parnaíba Sub-Bacia Rio Canindé
Volume requerido (m³/ano): 150000
Finalidade do uso da agua: irrigação

P.P.  17044

REQUERIMENTO DE LICENÇA

PARENTE PETRÓLEO L TDA. (POSTO PARENTE) inscrito sob o
CNPJ 18.784.907/0001-54 torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia (LP),
a Licença de Instalação (LI) e a Licença de Operação (LO), para a
atividade de comércio varejista de combustíveis para veículos
automotores na cidade de União/PI.

P.P.  17039

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Desenvolvimento do Piauí IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

       COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI - IDEPI , torna
público que deu entrada junto a Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR-PI, no pedido de liberação da
Autorização de Supressão Vegetal para a área de inundação da
Barragem ATALAIA, com 2.647,76ha na zona rural do município de
Sebastião Barros-PI, com validade para 18/06/2014.

Of.  522



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 6 de maio de 2014 • No 82

Ativo 2013 2012 Passivo 2013 2012

Circulante Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 2.183.476,15 2.363.756,45 Contas a pagar ! Partes Relacionadas 48.398,63 51.248,63

Contas a receber ! Partes relacionadas 100.000,00 100.000,00 Impostos, contribuições e taxas a recolher 3.188,19 998,58

Estoques 12.112.760,23 12.112.760,23 Provisão para férias 1.445,67 1.338,59

Adiantamentos e despesas antecipadas 6.400,03 6.401,05

Impostos e contribuições a recuperar 129.310,53 343.664,65 53.032,49 53.585,80

14.531.946,94 14.926.582,38 Patrimônio Líquido

Não Circulante Capital Social 18.283.300,00 18.283.300,00

Imobilizado 20.881,66 25.361,16 Prejuízos Acumulados (1.069.766,06) (671.204,43)

Intangível 2.713.737,83 2.713.737,83 17.213.533,94 17.612.095,57

2.734.619,49 2.739.098,99

Total do Ativo 17.266.566,43 17.665.681,37 Total do Passivo e Patrimônio Líquido 17.266.566,43 17.665.681,37

2013 2012

Receitas (Despesas) Operacionais 2013 2012 Fluxo de Caixa das atividades operacionais

Despesas com pessoal (174.074,88) (160.252,71) Prejuízo líquido do exercício (398.561,63) (379.011,97)

Despesas  administrativas (171.259,70) (162.369,24) Ajustes de despesas e receitas que não envolvem 

Despesas com impostos e taxas (5.568,86) (9.201,49) recursos do caixa:

Despesas com serviços tomados (164.354,29) (297.325,19) Depreciações e amortizações 4.978,50 6.241,20

Outros ganhos (perdas), líquidos (4.978,50) (6.241,20)

(=) Prejuízo Operacional (520.236,23) (635.389,83) Variações no capital circulante:

Contas a receber ! (99.990,64)

Receitas Financeiras 148.885,35 260.399,23 Impostos e contribuições a recuperar 214.354,12 (27.656,01)

Despesas Financeiras (27.210,75) (4.021,37) Adiantamentos e despesas antecipadas 1,02 (3.029,60)

(=) Resultado Financeiro Líquido 121.674,60 256.377,86 Contas a pagar (2.850,00) (244,10)

Impostos, contribuições e taxas a recolher 2.189,61 181,26

(=) Prejuízo do Exercício (398.561,63) (379.011,97) Provisões de férias 107,08 190,97

Caixa líquido consumido pelas atividades operacionais (179.781,30) (503.318,89)

Fluxo de Caixa das atividades de investimentos

Aquisição de imobilizado (499,00) (2.957,00)

Caixa líquido consumido nas atividades de investimento (499,00) (2.957,00)

Capital Prejuízos

Social Acumulados Total Redução do caixa e equivalentes de caixa (180.280,30) (506.275,89)

Saldo em 31 de dezembro de 2011 18.283.300,00 (292.192,46) 17.991.107,54

Prejuízo do Exercício ! (379.011,97) (379.011,97) Variação do caixa e equivalentes de caixa

Saldo em 31 de dezembro de 2012 18.283.300,00 (671.204,43) 17.612.095,57 No início do exercício 2.363.756,45 2.870.032,34

Prejuízo do Exercício ! (398.561,63) (398.561,63) No final do exercício 2.183.476,15 2.363.756,45

Saldo em 31 de dezembro de 2013 18.283.300,00 (1.069.766,06) 17.213.533,94 (180.280,30) (506.275,89)

DELTA DO PARNAÍBA EMPRRENDIMENTOS, TURISMO E INCORPORAÇÕES S/A

CNPJ/MF 07.585.147/0001!30

Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2013 e 2012 (Valores expressos em reais ! R$)

Demonstração do Resultado dos exercícios findos em 31 de dezembro

(Valores expressos em reais ! R$)

Demonstração dos Fluxos de Caixa dos exercícios findos em 31 de dezembro

(Valores expressos em reais ! R$)

Solange Porto Miranda ! CRC/RJ 033.926/0!2

Períodos findos em 31 de dezembro (Valores expressos em reais ! R$)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

P.P.  17041


